
Accordo di Programma operativo tra la Provincia
autonoma di Trento e l'Istituto Nazionale di Ottica
del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la
realizzazione di attività di ricerca scientifica da
parte del Centro BEC, ai sensi dell'articolo 21 della
legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14. Concessione
di una proroga per la realizzazione delle attività.

Det. n. 202 del 14/12/2015

Accordo di Programma operativo tra la Provincia autonoma di Trento e l''Istituto Nazionale di Ottica
del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione di attività di ricerca scientifica da parte del
Centro BEC, ai sensi dell''articolo 21 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14. Concessione di una
proroga per la realizzazione delle attività.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00363

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 202 DI DATA 14 Dicembre 2015

O G G E T T O:

Accordo di Programma operativo tra la Provincia autonoma di Trento e l'Istituto Nazionale di Ottica del
Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione di attività di ricerca scientifica da parte del Centro
BEC, ai sensi dell'articolo 21 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14. Concessione di una proroga per la
realizzazione delle attività.

Premesso che:

la Provincia Autonoma di Trento è titolare di potestà legislative ed amministrative in materie che riguardano,
tra l'altro, i settori economici, sociali, culturali e di tutela dell'ambiente nonché, anche a seguito della legge
costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 di modifica del titolo V della Costituzione, in materia di ricerca
scientifica e tecnologica e sostegno all'innovazione per i settori produttivi;
in attuazione di questa potestà, l'articolo 1 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 e s.m. (LP 14 del
2005), prevede l'attuazione, da parte della Provincia, di una strategia di sviluppo territoriale basata sulla
conoscenza, riconoscendo nella promozione, nella crescita e nella diffusione della ricerca e dell'innovazione
uno strumento fondamentale per la crescita del capitale umano, per lo sviluppo del sistema delle imprese e



della qualità e competitività dell'intero territorio provinciale;
per attuare dette finalità, il medesimo articolo 1 prevede che la Provincia valorizzi il patrimonio di
conoscenze generato dai soggetti che operano nel campo della ricerca e dell'innovazione, promuova forme di
collaborazione e di coordinamento fra i diversi attori della ricerca e innovazione operanti sul territorio,
incentivi forme di collaborazione e cooperazione del sistema produttivo locale con il sistema provinciale
della ricerca e dell'innovazione;
tra gli obiettivi della LP 14 del 2005, vi è quello di realizzare un sistema provinciale della ricerca, al
perseguimento delle cui finalità sono ammessi a concorrere, fra gli altri, l'Università di Trento e gli organismi
di ricerca che svolgono attività di ricerca sul territorio provinciale con i quali la Provincia può stipulare
Accordi di Programma, ai sensi dell'articolo 21 della medesima legge, per realizzare interventi o progetti di
ricerca e innovazione di particolare interesse;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2221 di data 19 ottobre 2012, poi integrata con deliberazione
n.76 di data 25 gennaio 2013 per l'assunzione dell'impegno sull'esercizio 2015, sono stati approvati lo schema
di Accordo di Programma operativo tra la Provincia autonoma di Trento e l'Istituto Nazionale di Ottica del
Consiglio Nazionale delle Ricerche (INO-CNR) e il relativo progetto di ricerca scientifica "Ricerche sugli
atomi ultrafreddi al Centro BEC";
l'Accordo di Programma operativo è stato sottoscritto in data 12 novembre 2012. 
il progetto ha durata triennale, con decorrenza 01 gennaio 2013 e scadenza il 31 dicembre 2015, e prevede un
costo totale di 1.380.000,00 Euro con un finanziamento della Provincia di 230.000,00 Euro annui
(690.000,00 Euro nel triennio, pari 50% del costo complessivo).

Considerato che:

l'articolo 3, punto 1, lettera b) dell'Accordo di Programma operativo stabilisce che "Il finanziamento
provinciale è da utilizzarsi per spese concernenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività
descritte nel Progetto e sostenute nel periodo di vigenza dell'Accordo";
per quanto concerne la durata, l'articolo 9 prevede che "Il presente Accordo di Programma operativo decorre
dal 01 gennaio 2013 e scade il 31 dicembre 2015. Per il completamento delle attività del Progetto potrà essere
concessa un'unica proroga di durata non superiore a 12 mesi, disposta con atto del Dirigente del Servizio
Università e ricerca scientifica, previo parere favorevole del Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e
l'innovazione della Provincia, su richiesta motivata da parte del Responsabile Scientifico del Progetto e non
potrà dar luogo ad una richiesta di aggiornamento del finanziamento provinciale"; 
con nota del 13 ottobre 2015 prot. 8196, acquisita al protocollo del Servizio competente in materia di ricerca
con numero 520391 dd. 13 ottobre 2015, l'Istituto Nazionale di Ottica del Consiglio Nazionale delle ricerche
ha presentato richiesta, a firma del Responsabile scientifico del progetto, prof. Gabriele Ferrari, per sei mesi
di proroga a decorrere dalla data di fine attività, che verrebbero così a concludersi il 30 giugno 2016,
fornendo correttamente la motivazione scientifica di tale richiesta; 
il Comitato per la ricerca e l'innovazione della Provincia autonoma di Trento, nella seduta del 04 dicembre
2015, si è espresso favorevolmente sulla concessione della proroga;

Ritenuto che:
vi è la necessità di autorizzare la proroga di sei mesi richiesta per il completamento delle attività previste dal
progetto "Ricerche sugli atomi ultrafreddi al Centro BEC", dando al contempo atto che questo non comporta
un aggiornamento del finanziamento provinciale rispetto a quanto approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2221 di data 19 ottobre 2012, poi integrata con deliberazione n.76 di data 25 gennaio 2013 per
l'assunzione dell'impegno sull'esercizio 2015, anche in pendenza di una riformulazione del budget che tenga
conto del nuovo arco temporale;

si ritiene opportuno autorizzare la proroga di sei mesi per il completamento delle attività di ricerca previste
dal progetto "Ricerche sugli atomi ultrafreddi al Centro BEC", fissando il nuovo termine di conclusione del
progetto nel giorno 30 giugno 2016 e dando al contempo atto che questo non comporta un aggiornamento del
finanziamento provinciale rispetto a quanto approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2221 di
data 19 ottobre 2012, poi integrata con deliberazione n.76 di data 25 gennaio 2013 per l'assunzione



dell'impegno sull'esercizio 2015;
contestualmente si aggiornano i termini per la presentazione della documentazione scientifica ed
economico-contabile di fine progetto previsti all'articolo 6 dell'Accordo di Programma operativo, i quali
decorreranno dalla nuova data di conclusione delle attività.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

visti gli atti citati in premessa; 
visto l'articolo 21 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
visto l'art. 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e l'articolo 26, comma 4, del Regolamento di
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18 -48/Leg.;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni richiamate in premessa, la proroga di sei mesi per il completamento delle
attività di ricerca a favore dell'Istituto Nazionale di Ottica del Consiglio Nazionale delle Ricerche - Codice
fiscale 80054330586 e partita IVA 02118311006 previste dal progetto "Ricerche sugli atomi ultrafreddi al
Centro BEC", approvato e finanziato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2221 di data 19 ottobre
2012, poi integrata con deliberazione n.76 di data 25 gennaio 2013 per l'assunzione dell'impegno
sull'esercizio 2015;

di fissare la nuova data di conclusione delle attività di ricerca nel giorno 30 giugno 2016;

di dare atto che la proroga concessa per il completamento delle attività di ricerca non dà luogo a nessun
aggiornamento del finanziamento provinciale, il quale resta invariato rispetto a quanto stabilito con le
deliberazioni della Giunta provinciale n. 2221 di data 19 ottobre 2012 e n. 76 di data 25 gennaio 2013;

di rinviare ad un successivo provvedimento l'approvazione di una rimodulazione del budget che tenga conto
dell'ulteriore periodo concesso e che sia compatibile con la situazione di fatto presentata tramite le
rendicontazione intermedie;
di stabilire che il termine di 90 giorni per la presentazione della documentazione finale di rendicontazione
delle attività, sia scientifica sia amministrativo-contabile, previsto all'articolo 6 dell'Accordo di Programma
operativo tra la Provincia autonoma di Trento e l'Istituto Nazionale di Ottica del Consiglio Nazionale delle
Ricerche (INO-CNR), decorrono dalla nuova data di conclusione stabilita dal presente provvedimento;

di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;

di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Responsabile Scientifico del progetto, prof.
Gabriele Ferrari, e all'Istituto Nazionale di Ottica del Consiglio Nazionale delle Ricerche (INO-CNR).

ROV - AL

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


